VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

 CÔNG VĂN

CỦA BAN CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG TRUNG ƯƠNG
 SỐ 10/QLTT/TW NGÀY 26 THÁNG 1 NĂM 1991 VỀ VIỆC
KIỂM SOÁT HÀNG HOÁ TRÊN ĐƯỜNG GIAO THÔNG

Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân

- Ban chỉ đạo Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố, đặc
               khu trực thuộc Trung ương.

Thời gian gần đây, một số nơi đã không chấp hành nghiêm túc Quyết định số 80-CT ngày 11 tháng 3 năm 1987 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về việc giải thể các trạm kiểm soát trên đường giao thông, tự lập ra các trạm cố định hoặc tổ lưu động kiểm soát và thu thuế đối với hàng hoá vận chuyển trên đường giao thông, gây cản trở cho lưu thông hàng hoá hợp pháp, làm thiệt hại tài sản cho chủ hàng và cho Nhà nước.

Để thi hành nghiêm chỉnh Quyết định số 80-CT và các công điện số 2640-PPLT ngày 30 tháng 12 năm 1989, số 216-PPLT ngày 20 tháng 1 năm 1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng, tạo điều kiện cho việc mở rộng giao lưu hàng hoá, góp phần bình ổn giá cả thị trường trong dịp Tết Nguyên đán Tân Mùi, Ban chỉ đạo Quản lý thị trường Trung ương yêu cầu Uỷ ban nhân dân và Ban chỉ đạo Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố, đặc khu:

1- Giải thể ngay các trạm kiểm soát và thu thuế trên các tuyến đường giao thông trên địa bàn địa phương được lập ra trái phép dưới mọi hình thức. Chỉ những trạm kiểm soát liên ngành ra cửa khẩu biên giới được Ban chỉ đạo Quản lý thị trường Trung ương cho phép thành lập theo Chỉ thị 84-CT và 156-CT của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng mới được tồn tại.

2- Các lực lượng cảnh sát, quân cảnh kiểm soát trật tự an toàn giao thông phải theo đúng quy định của Bộ Nội vụ và Bộ Quốc phòng, chỉ được dừng phương tiện để xử lý khi có dấu hiệu vi phạm luật lệ giao thông; không được tuỳ tiện kiểm soát, tạm giữ hàng hoá trên các phương tiện vận tải, không được dừng và giữ phương tiện vận tải để giúp các lực lượng kiểm tra khác kiểm soát hàng hoá trên phương tiện vận tải ấy một cách tuỳ tiện. Trong trường hợp có tài liệu chắc chắn trên một phương tiện nào đó chở hàng lậu, cần dừng xe đó để kiểm tra thì phải có lệnh của cấp công an có thẩm quyền mà Bộ Nội vụ đã quy định.

Trong những trường hợp đó, việc kiểm tra cũng phải thực hiện rất nhanh, gọn, không được để ùn tắc giao thông, cản trở lưu thông hàng hoá hợp pháp.

3- Việc kiểm soát và thu thuế, chống đầu cơ, buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, kinh doanh trái phép, trốn thuế phải tiến hành tại gốc nơi sản xuất, nơi tập kết hàng, nơi xuất phát vận chuyển, giao nhận hàng. Không được tuỳ tiện dừng phương tiện vận chuyển trên đường để kiểm soát hàng hoá, kể cả khi phương tiện vận chuyển tạm dừng, chờ qua cầu phà hoặc sửa chữa dọc đường.

Thủ trưởng cơ quan kiểm tra và người trực tiếp kiểm tra chịu trách nhiệm pháp lý về quyết định kiểm tra của mình. Nếu tuỳ tiện kiểm tra để xẩy ra tổn thất tài sản cho chủ hàng và chủ phương tiện thì phải bồi thường.

Ban chỉ đạo Quản lý thị trường Trung ương yêu cầu các Đội kiểm tra đặc biệt liên ngành thuộc Ban phối hợp với các địa phương kiểm tra việc lập trạm kiểm soát và thu thuế đối với hàng hoá vận chuyển trên đường giao thông theo tinh thần nói trên.